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ESTADO DO MARANHAO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO

PRO-REITORIA DE EXTENSAO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
COORDENACAO DE EXTENSAO - CEXT/UEMA

EDITAL N.° 03/2025-PROEXAE/UEMA
AVANCANDO PARA A SUSTENTABILIDADE NA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO

RESULTADO FINAL

A Universidade Estadual do Maranhdo - UEMA, por meio da Pro-Reitoria de Extensdo e Assuntos Estudantis - PROEXAE e da
Superintendéncia de Gestdo Ambiental - AGA, como forma de fomento as agdes de sustentabilidade da UEMA, para proporcionar a
participacdo da comunidade académica no desenvolvimento de projetos de sustentabilidade nos campi, de acordo com a Resolugdo n.°
647/2025CAD/UEMA e a Resolugdo n° 1868/2025-CEPE/UEMA, torna publico o RESULTADO FINAL do Edital n.° 03/2025-
PROEXAE/AGA/UEMA, para selecdo de Projetos de Sustentabilidade nos campi da UEMA.

Esta etapa ndo prevé pedidos de reconsideracfio/reavaliagio, conforme disposto no Cronograma apresentado na RETIFICACAO N° 01
DO EDITAL N.° 03/2025-PROEXAE-AGA/UEMA.

OBS.: Use a ferramenta “ctrl+F” para localizar a sua proposta digitando uma das palavras-chaves do titulo do projeto.

Quadro 1 — Cronograma de Atividades

DESCRICAO DAS ETAPAS DATAS
Publica¢io do Edital 04/04/2025
Periodo de inscrigdes e Submissdo da proposta 04/04 a 16/05/2025
Validagdo das propostas pela chefia direta do proponente 04/04 a 18/05/2025
Resultado do enquadramento e desenquadramento 21/05/2025
Andlise das propostas pelo Comité Institucional de Extensdo 21/05 a 06/06/2025
Resultado preliminar 11/06/2025
Pedido de reconsideragéo/reavaliagdo do resultado preliminar 12 e 13/06/2025
Resultado final 18/06/2025
Cadastro do plano de trabalho, do(a) aluno(a) extensionista e abertura de conta corrente para recebimento dos recursos 18/06 a 15/07/2025
Execugdo dos projetos de extensdo 01/08/2025 a 31/07/2027
Entrega do relatério parcial 1°a 31/08/2026
Entrega do relatorio final (capitulo de livro) 1°a 31/08/2027

Fonte: Elaborado pela Coordenagéo de Extensdo - PROEXAE/UEMA (2025)

Quadro 2 — Resultado final do Edital N.° 03/2025-PROEXAE/ UEMA Avang¢ando para a Sustentabilidade na Universidade Estadual do
Maranhdo, PROPOSTAS APROVADAS E SELECIONADAS.



N° | TEMA DO PROJETO

CAMPUS/CENTRO

NOTA DO NOTA DO
PROJETO | CURRICULO

MERITO
(CARATER

EXTENSIONISTA)

MEDIA
(segundo
o item

RESULTADO
8.3 do FINAL
Edital)

VALOR
APROVADO
(RS)

01 | ACOES DE GESTAO

PROMOCAO DA
SUSTENTABILIDADE
INSTITUCIONAL:
ORGANIZACAO E
FOMENTO DAS

EXECUTADAS NO
AMBITO
COORDENACAO DE
EXTENSAO,
PROEXAE/UEMA

CECEN

10,0

9,9

10,0

9,98

APROVADO E
SELECIONADO

20.000,00

02 | SUSTENTABILIDADE

DIFUNDINDO E
FOMENTANDO
ENVOLVIMENTO
PARA A

NA UNIVERSIDADE

EM TEMPO DE

EMERGENCIAS
CLIMATICAS

CCSA

8,5

10,0

9,0

8,88

APROVADO E
SELECIONADO

19.728,82

03

RESIDUOS SOLIDOS E
SUSTENTABILIDADE:
CONSTRUINDO UM
CURSO
UNIVERSITARIO
RESPONSAVEL.

CCA

10,0

4,6

10,0

8,65

APROVADO E

SELECIONADO

19.900,00

04

BIOSSEGURANCA E
MANEJO
SUSTENTAVEL DE
RESIDUOS EM
UNIDADES DE
ATENDIMENTO E
DIAGNOSTICO DE
ESPOROTRICOSE
FELINA NO CAMPUS
PAULO VI DA UEMA

CCA

8,9

7,0

8,5

8,43

APROVADO E
SELECIONADO

20.000,00

05

CONSTRUGCOES
SUSTENTAVEIS:
CURSOE

APLICACOES
PRATICAS NO PREDIO
DO DEPOSITO DE

MATERIAIS DE
JARDINAGEM DO
CAMPUS DA UEMA-
SAO LUis

CECEN

9,0

6,1

10,0

8,28

APROVADO E
SELECIONADO

20.000,00

06

IMPLEMENTACAO DE
BOAS PRATICAS DE
MANEJO E BEM-
ESTAR ANIMAL:
ACOES
INTERDISCIPLINARES
PARA MELHORIA DA
QUALIDADE DE VIDA
ANIMAL E
SUSTENTABILIDADE
DA UEMA, CAMPUS
PAULO VI

CCA

10,0

2,3

10,0

8,08

APROVADO E
SELECIONADO

20.000,00




07

ECOZOONOSES:
JARDINS DIDATICOS
COM PLANTAS
REPELENTES COMO
ESTRATEGIA
SUSTENTAVEL DE
PREVENCAO DE
ZOONOSES NA UEMA

CCA

9,6

3,4

10,0

8,05

APROVADO E
SELECIONADO

20.000,00

08

IRRIGACAO
SUSTENTAVEL:
INSTALACAO DE UM
SISTEMA DE
IRRIGACAO
FOTOVOLTAICO COM
MANEJO DA AGUA
VIA TENSIOMETRO
EM AREA
EXPERIMENTAL NO
CAMPUS UEMA
BALSAS

BALSAS

10,0

2,1

10,0

8,03

APROVADO E
SELECIONADO

20.000,00

09

AMBIENTE
SUSTENTAVEL, VIDA
PROTEGIDA:
PREVENCAO DE
ARBOVIROSES COM
PRATICAS
SUSTENTAVEIS NO
CAMPUS ZE
DOCA/UEMA E EM
ESPAGOS ESCOLARES

ZE DOCA

9,3

4,1

10,0

8,01

APROVADO E
SELECIONADO

19.600,04

HORTAS
PEDAGOGICAS NA
UNIVERSIDADE

CCA

10,0

1.8

10,0

7,96

APROVADO E
SELECIONADO

20.000,00

IRRIGAR:
REAPROVEITANDO A
AGUA DO AR-
CONDICIONADO NA
SUSTENTABILIDADE
DA HORTA ESCOLAR

BALSAS

9,3

3,7

9,5

7,90

APROVADO E
SELECIONADO

19.990,00

SUSTENTATALKS —
INOVACAO E
SUSTENTABILIDADE
EM DIALOGO NO
CAMPUS UEMA
TIMON

TIMON

9,5

3,0

10,0

7,89

APROVADO E
SELECIONADO

20.000,00

13

PECUARIA
INTELIGENTE:
SOLUCOES
SUSTENTAVEIS COM
SISTEMAS
INTEGRADOS

CCA

10,0

1,3

10,0

7,82

APROVADO E
SELECIONADO

20.000,00

EDUCACAO
AMBIENTAL E SAUDE
MENTAL:
INTEGRALIZANDO
PRATICAS
SUSTENTAVEIS

CAXIAS

9,0

43

9,0

7,82

APROVADO E
SELECIONADO

20.000,00

AGRO E PROSA
PODCAST:
COMUNICACAO
SUSTENTAVEL
ENTRE ACADEMIA E
A COMUNIDADE

CCA

10,0

10,0

7,79

APROVADO E
SELECIONADO

20.000,00




16

SUSTENTABILIDADE”

“CAMINHOS PARA

PEDREIRAS

9,2

35

8,0

7,79

APROVADO E
SELECIONADO

20.000,00

GESTAO COM-
CIENCIA 2.0:
FORTALECIMENTO
DA CULTURA
AMBIENTAL E
PRATICAS
SUSTENTAVEIS NO
CAMPUS DE
PRESIDENTE
DUTRA/UEMA

PRESIDENTE
DUTRA

8,8

4,7

10,0

7,78

APROVADO E
SELECIONADO

20.000,00

18

USO RACIONAL DOS

RECURSOS
NATURAIS DO
CAMPUS
CAXIAS/UEMA:
SUSTENTABILIDADE
HIDRICA E
ENERGETICA COMO
BENS PUBLICOS

CAXIAS

8,6

52

8,8

7,76

APROVADO E
SELECIONADO

19.964,00

GESTAO
SUSTENTAVEL NA
UEMA CAMPUS
CODO: EFICIENCIA
NO USO DOS
RECURSOS
NATURAIS

CODO

8,9

43

10,0

7,75

APROVADO E
SELECIONADO

19.982,74

20

UNIVERSIDADE
SUSTENTAVEL: A3P
COMO FERRAMENTA
DE
TRANSFORMACAO
NO CAMPUS LAGO
DA PEDRA

LAGO DA PEDRA

9,5

2,4

9,0

7,73

APROVADO E
SELECIONADO

17.160,00

Quadro 3 — Resultado final do Edital N.° 03/2025-PROEXAE/ UEMA Avangando para a Sustentabilidade na Universidade Estadual do
Maranhio, PROPOSTAS APROVADAS, MAS NAO SELECIONADAS

N°

TEMA DO PROJETO

CAMPUS/CENTRO

NOTA DO
PROJETO

NOTA DO
CURRICULO

MERITO
(CARATER
EXTENSIONISTA)

(segundo

MEDIA

RESULTADO
FINAL

o item
8.3 do
Edital)

VALOR
APROVADO
(RS)

01

VIVEIRO DE PLANTAS:
ESTRATEGIA PARA
CONSERVACAO DA

BIODIVERSIDADE,
VALORIZACAO DAS
AREAS VERDES E
APOIO A ATIVIDADES
ACADEMICAS E
PRATICAS
PEDAGOGICAS DA
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO
MARANHAO

CCT

9,7

10,0

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO

7,72

02

JARDIM SENSORIAL
SENTIR PARA INCLUIR:
UMA FERRAMENTA DE
PESQUISA, EDUCACAO

AMBIENTAL,
EXTENSAO E DE
INCLUSAO SOCIAL

CCA

10,0

0,6

10,0

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO

7,65




03

CAPACITACAOE
SENSIBILIZACAO DO
LABORATORIO DE
ENSINO DE FISICA EM
ACOES INOVADORAS
DE
SUSTENTABILIDADE

CECEN

8,7

44

10,0

7,62

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO

04

AGROBIODIVERSIDADE
DE ESPECIES
AGRICOLAS DA
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO
MARANHAO

CCA

9,2

2,7

10,0

7,57

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO

05

ANATOMY
EXPERIENCE: IMERSAO
NA MORFOLOGIA
ANIMAL COM
MODELOS
ANATOMICOS
SUSTENTAVEIS

CCA

9,1

3,0

9,0

7,57

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO

06

GESTAO DE RESIDUOS
SOLIDOS COMO
ESTRATEGIA
SUSTENTAVEL NA
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO
MARANHAO: ESTUDO
NO PREDIO DE
ENGENHARIA DE
PESCA E NA PRO-
REITORIA DE
INFRAESTRUTURA

CCA

9,1

2,9

10,0

7,56

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO

07

SEMENTES DO FUTURO
COM E-LIXO: INSIGHTS
TECNOLOGICOS NA
PROMOCAO DA
EDUCACAO
AMBIENTAL E
ALIMENTAR
SEMEANDO O
CONHECIMENTO
CIENTIFICO E
DIDATICO NA
UNIVERSIDADE

CCA

9,6

10,0

7,56

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO

08

AROMATERAPIA
SUSTENTAVEL: UMA
ESTRATEGIA DE
EXTENSAO PARA
MELHORAR A
QUALIDADE DE VIDA
NO AMBIENTE DE
TRABALHO

COELHO NETO

9,4

9,0

7,50

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO

09

DESCARTE CORRETO
DE REAGENTES
VENCIDOS DO CURSO
DE QUIMICA DA
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO
MARANHAO - CAMPUS
PAULO VI

CECEN

8,6

39

8,0

7,42

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO




IMPLEMENTACAO DA
AGENDA AMBIENTAL
NA ADMINISTRACAO
PUBLICA (A3P) NA
UEMA CAMPUS
COELHO NETO:
SENSIBILIZAGAO E
CAPACITACAO

COELHO NETO

9,2

2,0

10,0

APROVADO,
7,40 MAS NAO
SELECIONADO

ECOLUZ: INOVACAO
SUSTENTAVEL E
EFICIENCIA
ENERGETICA NO NOVO
CAMPUS DA UEMA-
BALSAS,
TRANSFORMANDO O
FUTURO COM
EDUCACAO
AMBIENTAL E
HARMONIA COM A
NATUREZA

BALSAS

8,9

2,9

9,5

APROVADO,
7,39 MAS NAO
SELECIONADO

FISICA SUSTENTAVEL
NA PRATICA:

LABORATORIO DE

TECNOLOGIAS VERDES

CECEN

9,1

2,2

8,0

APROVADO,
MAS NAO

7,36
SELECIONADO

MEIO AMBIENTE EM
FOCO:
SENSIBILIZACAO E
CAPACITACAO DE
ALUNOS E
PROFESSORES NO
ESPACO ACADEMICO
DA UEMA - CAMPUS ZE
DOCA

ZE DOCA

9,1

2,0

9,0

APROVADO,
7,34 MAS NAO
SELECIONADO

GESTAO AMBIENTAL
APLICADA AO
MANUSEIO DE

RESIDUOS SOLIDOS E

QUALIDADE DA AGUA

NO AMBITO DO PREDIO

DO CURSO DE
MEDICINA
VETERINARIA DA
UEMA.

CCA

8,5

3,7

9,0

APROVADO,
7,30 MAS NAO
SELECIONADO

AVALIACAO DAS
CONDICOES DE
CONFORTO
AMBIENTAL DO
CAMPUS PAULO VI DA
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO
MARANHAO

CCA

9,4

0,9

9,0

APROVADO,
7,29 MAS NAO
SELECIONADO

MAIS ECOATITUDES:
SUSTENTABILIDADE
AMBIENTAL NA
16 FORMACAO
PROFISSIONAL DA
UEMA/CAMPUS
BACABAL

BACABAL

8,0

5,1

8,0

APROVADO,
7,29 MAS NAO
SELECIONADO

CAPACITACAO EM
INSEMINACAO
ARTIFICIAL COMO
FERRAMENTA
SUSTENTAVEL PARA A
REPRODUCAO ANIMAL

17

CCA

8,7

3,0

10,0

APROVADO,
7,28 MAS NAO
SELECIONADO




HORTO COMUNITARIO
UEMA CAMPUS
PINHEIRO: UMA

FERRAMENTA PARA
EDUCACAOE
SUSTENTABILIDADE
ATRAVES DAS
PLANTAS MEDICINAIS

PINHEIRO

8,8

2,7

8,5

7,27

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO

PAISAGISMO
SUSTENTAVEL E
INCLUSIVO:
IMPLANTACAO DE
ARVORES DO
CERRADOE
FRUTIFERAS NO
CAMPUS UEMA
BALSAS,
PROMOVENDO
EDUCACAO
AMBIENTAL E
CONEXAO COM A
NATUREZA

BALSAS

8,3

4,1

9,0

7,25

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO

20

PROJETO
COMPETICOES
ACADEMICAS DA
SUSTENTABILIDADE -
CONTINUA

TIMON

83

35

9,5

7,09

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO

21

PERFIL SANITARIO E
MANEJO
POPULACIONAL DE
ANIMAIS ERRANTES
NO CAMPUS
UNIVERSITARIO PAULO
VI: CASTRACAO,
IDENTIFICACAO E
PROMOGCAO DA SAUDE
ANIMAL

CCA

8,6

2,3

9,0

7,03

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO

22

DESENVOLVIMENTO E
IMPLEMENTACAO DE
UM SISTEMA DE BAIXO
CUSTO PARA
MONITORAMENTO DA
QUALIDADE DO AR DO
CCT/UEMA

CCT

8,3

8,0

6,52

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO

23

SILAGRO 360°:
CAPACITACAO
TECNICA EM SILAGEM
PARA ATUACAO
SUSTENTAVEL NA
PRODUCAO ANIMAL

CCA

8,4

0,5

9,0

6,43

APROVADO,
MAS NAO
SELECIONADO




PREVINEPET
SOLIDARIA:
CAMPANHA DE
ARRECADACAO
PERMANENTE DE
MEDICAMENTOS
ANTIPARASITARIOS
VETERINARIOS PARA APROVADO,
24 | DOACAO A ANIMAIS CCA 6,4 5,6 7,5 6,20 MAS NAO -

EM SITUACAO DE SELECIONADO
VULNERABILIDADE E
PROMOCAO DA
SUSTENTABILIDADE
NO HOSPITAL
VETERINARIO DA
UEMA

SAUDE UNICA NO
CAMPUS: ANIMAIS, APROVADO,
25 HUMANOS E MEIO CCA 7,5 1,7 7,0 6,05 MAS NAO -
AMBIENTE EM SELECIONADO

EQUILIBRIO

ARCO E EQUILIBRIO: O
TIRO COM ARCO COMO
ESTRATEGIA DE
PROMOCAO DA SAUDE
MENTAL E QUALIDADE
DE VIDA

APROVADO,
CECEN 5,2 43 9,0 4,97 MAS NAO -
SELECIONADO

26

Quadro 4 — Resultado final do Edital N.° 03/2025-PROEXAE/ UEMA Avancando para a Sustentabilidade na Universidade Estadual do
Maranhdo: PROPOSTAS REPROVADAS

MEDIA
(segundo o RESULTADO
item 8.3 do FINAL

Edital)

MERITO
(CARATER
EXTENSIONISTA)

NOTA DO NOTA DO

N° | TEMA DO PROJETO CAMPUS/CENTRO PROJETO | CURRICULO

REPENSAR A

SUSTENTABILIDADE NO
01 CAMPUS UEMA TIMON: TIMON 8,3 - 6,0 - REPROVADA
CAPACITANDO E
SENSIBILIZANDO

COMUNIDADE ACADEMICA

PRODUCAO SUSTENTAVEL

DE FEIJAO-CAUPI COM O

02 | USO DE SEMENTES CCA 8,2 - 5,0 - REPROVADA
ENRIQUECIDAS COM

MOLIBDENIO INOCULADAS

COM BRADYRHIZOBIUM

GEOTECNOLOGIAS
APLICADAS AO
MONITORAMENTO DA
POLUICAO FECAL EM
BACIAS HIDROGRAFICAS DA
ILHA DO MARANHAO: EM
BUSCA DE UM CAMINHO
SUSTENTAVEL

03 CCA 0,0 - 0,0 - REPROVADA

TRANSFORMACAO SOCIAL E
AMBIENTAL: PROMOGCAO DA
04 | CIDADANIA E DA CCA 0,0 - 0,0 - REPROVADA
PARTICIPACAO SOCIAL

ALINHADA A AGENDA 2030

SABAO ECOLOGICO:
o5 | TRANSFORMANDO OLEO COELHO NETO 0.0 ) 0,0 - REPROVADA
RESIDUAL EM

SUSTENTABILIDADE




Sao Luis, 18 de junho de 2025.
Profa. Dra. Ilka Marcia Ribeiro de Souza Serra
Pro-Reitora de Extensdo e Assuntos Estudanti s

Prof. Dr. Thiago Anchieta de Melo
Coordenador de Extensdo

Visto
Prof. Dr. Walter Canales Sant'Ana

Reitor
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